de 2024, alterada pela Lei 7.289 de 13 de dezembro de 2024, as ações dispostas no 
artigo 2º, referentes à aquisição de bens móveis, manutenção, capacitação e 
treinamento e aquisição de veículo, relativas ao Conselho Tutelar; e para abertura de 
crédito especial adicional no valor de R$ 313.680,46 (trezentos e treze mil, 
seiscentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos). 

A Mensagem Justificativa explica que o remanejamento é necessário 
tendo em vista que, a partir da alteração realizada na Lei nº 5.328, de 21 de 
setembro de 2010, que reformula e consolida a legislação que dispõe sobre a Política